
 

      |       | 

– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca - Ceará | 09 Páginas 

                         Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 

 

SUMÁRIO 

          PODER EXECUTIVO -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

          PODER LEGISLATIVO ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 09 

 
            PUBLICAÇÕES DIVERSAS ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 09 

PODER EXECUTIVO 

 

 

DECRETO Nº 004/2022, URUOCA/CE, DE 27 DE JANEIRO DE 

2022. 

 
Altera as disposições do Decreto Municipal nº. 003, de 24 de janeiro de 

2022 e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no uso 
das atribuições conferidas pela Constituição da República Federativa do 

Brasil e pela Lei Orgânica do Município de Uruoca, 

  

CONSIDERANDO o princípio da segurança jurídica e a estabilidade 
jurídico financeira; 

  

CONSIDERANDO a obrigação legal ao pagamento da gratificação 

natalina até o 20º dia do mês de dezembro de cada ano, conforme prevê o 
art. 61, da Lei Municipal nº. 217/98; 

 

DECRETA: 

 
Art. 1o Os servidores públicos municipais contratados temporariamente 

receberão a Gratificação Natalina, do ano corrente, de que trata o art. 60, da 

Lei Municipal nº. 217/98, bem como do Decreto Municipal nº. 003, de 24 

de janeiro de 2022, em parcela única, até o último dia do prazo legal, 
conforme estabelece o art. 61, da Lei Municipal nº. 217, de 05 de março de 

1998. 

 

Art. 2o O art. 2º, do Decreto Municipal nº. 003, de 24 de janeiro de 2022 

passa a ter a seguinte redação:  

 

Art. 2o O pagamento parcial de que dispõe o art. 1º será efetuado no 

percentual de 50% do valor de direito a ser percebido pelo servidor público  
 

 
 

Prefeito: Jan Kennedy Paiva Aquino • Vice-Prefeito: Raul Conrado Fernandes Moreira 
Assessora Especial do Prefeito: Ingred Rocha de Lima • Secretário de Gestão Pública: Marcelo Ferreira Gomes • Secretária de 
Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Tuanny da Silveira Carneiro Leal • Secretário da Educação: 
Francisco das Chagas Pereira • Secretário da Saúde: Samuel Moreira Macêdo • Secretário do Desenvolvimento Social, Trabalho, 
Empreendedorismo e Renda: Laércio Gomes de Albuquerque • Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: 
Renan Rocha Aquino • Secretário de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antonio Eraldo Batista Lima • 
Secretário da Cultura, Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO 

 

municipal com vínculo efetivo e/ou comissionado na folha de 

pagamento referente ao mês da data do seu respectivo aniversário, 

conforme registros no banco de dados dos servidores públicos 

municipais. 

 

Art. 3o O art. 3º, do Decreto Municipal nº. 003, de 24 de janeiro de 

2022 passa a ter a seguinte redação:  

 
Art. 3o A parcela final será paga no percentual dos 50% restantes do 

valor de direito a ser percebido pelo servidor público municipal efetivo 

e/ou comissionado, do qual será depositado até o último dia do prazo 

legal que dispõe o art. 61, da Lei Municipal nº. 217, de 05 de março de 
1998. 

 

Art. 4º Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Uruoca, Ceará, em 27 de janeiro de 2022. Edifício Chico Eudes, 64 

Anos de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

 

PORTARIA AEP N° 025/2022, URUOCA/CE DE 27 DE 

JANEIRO DE 2022. 

 

Dispõe sobre concessão do pedido de prorrogação de licença do 
servidor Leandro da Silva Santiago. 

 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE URUOCA, Estado do Ceará, no 

uso das atribuições conferidas no inciso III e VI do art. 82 da Lei 
Orgânica do Município de Uruoca, 

 

CONSIDERANDO os termos do art. 96 da Lei Municipal nº. 217/98, 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

do qual dispõe sobre concessão de licença para tratar de interesses 

particulares desde que haja o preenchimento dos requisitos vinculados; 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Conceder do dia 03 de janeiro de 2022 até o dia 02 de janeiro de 
2023 a prorrogação de Licença sem remuneração por um período de 01 

(um) ano, ao servidor LEANDRO DA SILVA SANTIAGO, ocupante do 

cargo de Motorista, vinculado à Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos, 
portador da matrícula Nº1307827. 

 

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Uruoca, Ceará, em 27 de janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes, 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

JAN KENNEDY PAIVA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO PÚBLICA – EDITAL 

Nº 001/2022 – AEP. 

 

O Governo Municipal de Uruoca, através da Chefia de Recursos 

Humanos e Desenvolvimento de Pessoal, no uso de suas atribuições 

legais e em conformidade com o Edital Nº 001/2022 – AEP, que dispõe 
sobre a SELEÇÃO PÚBLICA para composição do banco de recursos 

humanos de servidores para atender as necessidades temporárias e 

carências na prestação de serviços públicos da Secretaria de Educação, 

vem publicar o resultado preliminar para os cargos previstos do referido 
edital. 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – SEDE 

 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 ELENILDA 

EUDES DA 

COSTA 

60,00 50,00 110,00 1º CLASSIFICADO 

02 ELBA ALVES 

DA SILVA  

41,00 65,00 106,00 2º CLASSIFICADO 

03 BENEVANE 

CUNHA M. 

CAETANO  

45,00 60,00 105,00 3º CLASSIFICADO 

04 SIMONE 

TEIXEIRA 

DA SILVA  

48,00 55,00 103,00 4º CLASSIFICADO 

05 OZANA 

SARAIVA DE 

SOUSA 

43,00 60,00 103,00 5º CLASSIFICADO 

06 MONICA 

DIAS 

SOARES  

40,00 60,00 100,00 6º CLASSIFICADO 

07 LEILA 

MARIA 

MATOS 

FONSECA  

38,00 60,00 98,00 7º CLASSIFICADO 

08 MAGNA 

MATIAS DA 

SILVA  

32,00 65,00 97,00 8º CLASSIFICADO 

09 NATHALIA 

CAETANO 

FONSECA  

32,00 65,00 97,00 9º CLASSIFICADO 

10 BENEDITA 

JAQUELINE 

C. COSTA  

35,00 60,00 95,00 10º CLASSIFICADO 

11 ELISMARA 

DA SILVA 

MESQUITA  

45,00 50,00 95,00 11º CLASSIFICADO 

 

 
 

 

 

 

12 RITA DE 

CASSIA DE 

LIMA PIRES  

30,00 65,00 95,00 12º CLASSIFICÁVEL 

13 MARIA JEANE 

ALVES C. DE 

LIMA  

29,00 65,00 94,00 13º CLASSIFICÁVEL 

14 IVANARA 

CARDOSO DE 

ANDRADE  

24,00 70,00 94,00 CLASSIFICÁVEL 

15 ALESSANDRA 

VIEIRA 

ARAUJO  

13,00 80,00 93,00 CLASSIFICÁVEL 

16 KAREN EVELIN 

FROTA LIMA  

8,00 85,00 93,00 CLASSIFICÁVEL 

17 FRANCISCO 

ATILA MATOS 

CUNHA  

17,00 75,00 92,00 CLASSIFICÁVEL 

18 MARIA DA 

CONCEIÇAO 

SOARES  

36,00 55,00 91,00 CLASSIFICÁVEL 

19 IRLA CAETANO 

MOREIRA 

15,00 75,00 90,00 CLASSIFICÁVEL 

20 FRANCILENE 

PEREIRA 

LINHARES  

44,00 45,00 89,00 DESCLASSIFICADO 

21 ANA MARIA DE 

SIQUEIRA  

39,00 35,00 74,00 DESCLASSIFICADO 

22 FRANCISCO 

CADIDO 

SOARES  

37,00 35,00 72,00 DESCLASSIFICADO 

23 RUTH 

TEIXEIRA 

MOREIRA  

57,00 0,00 57,00 DESCLASSIFICADO 

24 SILVIA ALVES 

DE SOUZA 

16,00 30,00 46,00 DESCLASSIFICADO 

25 MURILA 

OLIVEIRA 

VERAS  

36,00 0,00 36,00 DESCLASSIFICADO 

26 MARIA ISABEL 

NASCIMENTO  

35,00 0,00 35,00 DESCLASSIFICADO 

27 CLEIDIANE 

CARLOS DO 

NASCIMENTO 

BARROS  

6,00 0,00 6,00 DESCLASSIFICADO 

 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – SEDE 
 

 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 RILNA 

MÁRCIA B. 

LIMA 

CAVALCANTE 

7,00 60,00 67,00 1º CLASSIFICADO 

02 CHARLAN 

ARAUJO 

NASCIMENTO 

7,00 0,00 7,00 DESCLASSIFICADO 

 

 
PROFESSOR DE HISTÓRIA – SEDE 

 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCA 

ROSALBA 

MARQUES 

ALBUQUER

QUE  

14,00 75,00 89,00 1º CLASSIFICADO 

02 MARIA DE 

FATIMA 

L.SIQUEIRA  

23,00 50,00 73,00 2º CLASSIFICADO 

03 HENRIQUE 

RAMON DA 

SILVA 

RIBEIRO  

62,00 0,00 62,00 DESCLASSIFICAD

O 

 

 

 

 
 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - SEDE 
 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCO 

AVILA DE 

MATOS 

OLIVEIRA  

46,00 95,00 141,00 1º CLASSIFICADO 

02 FRANCISCO 

WELLINGTON 

BARBOSA  

50,00 55,00 105,00 2º CLASSIFICADO 

03 WILTON 

SOUZA 

SAMPAIO  

35,00 60,00 95,00 3º CLASSIFICADO 

04 RUBENS DOS 

SANTOS 

TOME  

16,00 60,00 76,00 CLASSIFICÁVEL 

05 ANTONIO 

REGIS COSTA 

TEIXEIRA  

50,00 0,00 50,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - SEDE 

 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCO 

IGOR T. DE 

SOUZA 

65,00 50,00 115,00 1º CLASSIFICADO 

 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR - SEDE 

Nº NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

01 
ANTONIA MORGANA A.DE 

ALBUQUERQUE  

100,00 1º CLASSIFICADO 

02 ANTONIA LUZIA SIQUEIRA  95,00 2º CLASSIFICADO 

03 FATIMA FELIX DOS SANTOS 95,00 3º CLASSIFICADO 

04 
ANA PAULA PROCOPIO DE 

SOUSA 

95,00 4º CLASSIFICADO 

05 
ANDREIA CARNEIRO SOUZA 

IDALINO  

95,00 5º CLASSIFICADO 

06 
ANTONIA JOYCE DA SILVA 

OLIVEIRA  

95,00 6º CLASSIFICADO 

07 ANA BEATRIZ LIMA SIQUEIRA  95,00 7º CLASSIFICADO 

08 ANA ROCHELE DA SILVA  95,00 8º CLASSIFICADO 

09 
AUREA VIRGINIA BARROS 

FERREIRA 

95,00 9º CLASSIFICADO 

10 
FRANCISCA ERLANGE 

CARNEIRO C.AGUIAR  

90,00 10º CLASSIFICADO 

11 
MARIA LUCIENE LOURENCIO 

DO NASCIMENTO  

90,00 11º CLASSIFICADO 

12 
BRENA KESSIA DE MEDEIROS 

P.VASCONCELOS  

90,00 12º CLASSIFICADO 

13 
MARIA DA CONCEIÇAO 

RODRIGUES GOMES  

90,00 13º CLASSIFICADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 
MARIA EDILANIA 

CIRIACO DE SOUSA  

90,00 14º CLASSIFICADO 

15 
CLEIDIANE FERREIRA 

GOMES  

90,00 15º CLASSIFICADO 

16 
BENEDITA ISMAELA 

LIMA DE S.CAETANO  

90,00 16º CLASSIFICADO 

17 
BIANCA PINHEIRO DOS 

SANTOS  

90,00 17º CLASSIFICADO 

18 
KARINA XAVIER 

SOBRINHO 

90,00 18º CLASSIFICADO 

19 
VITORIA ALVES DE 

SOUSA 

90,00 19º CLASSIFICADO 

20 
REGIMARA RIBEIRO 

FERREIRA  

90,00 20º CLASSIFICADO 

21 
SAMARA RIBEIRO 

FERREIRA  

90,00 21º CLASSIFICADO 

22 
MARIA GLAUCIANNE L. 

DO NASCIMENTO  

90,00 22º CLASSIFICADO 

23 
FRANCISCA XAVIER 

GOMES  

90,00 23º CLASSIFICADO 

24 
KAILANE DE LIMA 

FONSECA  

90,00 24º CLASSIFICADO 

25 
DANIELY SARAIVA DE 

SOUSA 

90,00 25º CLASSIFICADO 

26 
ANA LARA ARAUJO DE 

SOUZA 

90,00 CLASSIFICÁVEL 

27 

FRANCISCA DAS 

CHAGAS DE O. F. 

MEDEIROS  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

28 
MARIA APARECIDA 

CARDOZO DA SILVA 

85,00 CLASSIFICÁVEL 

29 
KARLA KELLY DA 

SILVA E.CARVALHO  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

30 
MARIA ROZANGELA 

LIMA DE SOUSA 

85,00 CLASSIFICÁVEL 

31 
MARIA ELISA OLIVEIRA 

SABINO  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

32 
LEIDIANE EDUARDO 

ARCANJO 

85,00 CLASSIFICÁVEL 

33 
SAMARA OLIVEIRA 

SANTOS  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

34 
VANIELCE FERREIRA 

LOPES   

85,00 CLASSIFICÁVEL 

35 
MARIA MIRELA PESSOA 

DOS SANTOS  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

 

 

 

 

 

 

  



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

4 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

36 
ROSA CATIA MOREIRA 

LOIOLA  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

37 

MARIA DOS 

NAVEGANTES 

RODRIGUES GOMES  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

38 

ANA CARINE CARNEIRO 

CELESTINO  

85,00 CLASSIFICÁVEL 

39 
CLENILDA PEDRO DOS 

SANTOS  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

40 

FRANCISCA ANDREIA 

ALVES M. DA SILVA 

80,00 CLASSIFICÁVEL 

41 
MARIA ALVES DA SILVA  80,00 CLASSIFICÁVEL 

42 
JOSIANE DE SOUZA 

CARDOZO  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

43 

MARCELINA TORQUATO 

DE SOUSA CARNEIRO  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

44 

RAQUEL MARIA 

QUEIROZ DE OLIVEIRA  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

45 
KAROLINE GOMES DE 

MATOS  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

46 

LETICIA ALBUQUERQUE 

B. DOS S.RODRIGUES  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

47 
LARISSA DA SILVA 

SIQUEIRA 

80,00 CLASSIFICÁVEL 

48 

LAYSSA HILLARY 

ALVES MOREIRA LIMA 

80,00 CLASSIFICÁVEL 

49 
MARIA SAMIRA SENA 

DA SILVA  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

50 
CARLIANY ALVES 

COSTA  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

51 
GRAZIELE SALES DA 

SILVA  

80,00 CLASSIFICÁVEL 

52 
MARIA LETICIA SENA 

DA SILVA 

80,00 CLASSIFICÁVEL 

53 
EXPEDITO SABINO DA 

SILVA JUNIOR  

75,00 CLASSIFICÁVEL 

54 

FRANCISCO JEFFERSON 

DOS SANTOS VIEIRA  

70,00 CLASSIFICÁVEL 

55 
ANTONIA LUCIANY DE 

O.VASCONCELOS 

65,00 CLASSIFICÁVEL 

 

 

 

 

56 
RENARA DE LIMA 

BARROS  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

57 
LIDJANE RODRIGUES DE 

ALBUQUERQUE  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

58 
MARIA DAIANE 

SARAIVA DE SOUSA 

55,00 CLASSIFICÁVEL 

59 
FRANCISCO RAFAEL 

PEREIRA DA MATA  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

60 

MARIA DO 

LIVRAMENTO MOREIRA 

DA SILVA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

61 
DERLANIA MARIA 

SARAIVA DE SOUSA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

62 
TEREZA MARIA DOS 

SANTOS PEREIRA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

63 
RYAN CARLOS DE 

SOUSA SILVA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

64 
DIANA SILVA SARAIVA  50,00 CLASSIFICÁVEL 

65 
BENEDITA NAYRLA DA 

SILVA VERAS  

45,00 DESCLASSIFICADO 

66 

FRANCISCA IDOMARA 

CARDOSO DE ANDRADE 

45,00 DESCLASSIFICADO 

67 
MARIA FRANCILENE 

FONSECA VIANA 

45,00 DESCLASSIFICADO 

68 
RUTH CARNEIRO DA 

SILVA  

45,00 DESCLASSIFICADO 

69 
ANTONIA GRACIELE 

SALES DA SILVA 

40,00 DESCLASSIFICADO 

70 
ANTONIO ANDRE 

PORTELA  

35,00 DESCLASSIFICADO 

71 

MARIA DE JESUS 

LOURENCIO DO 

NASCIMENTO  

35,00 DESCLASSIFICADO 

72 

MARIA DO 

LIVRAMENTO 

RODRIGUES GOMES  

35,00 DESCLASSIFICADO 

73 
MARIA JEANKELLY 

NICOLAU SOUSA  

35,00 DESCLASSIFICADO 

74 
CAMILA MARTINS DE 

ARAUJO  

30,00 DESCLASSIFICADO 

75 
DAVID ALISSON COSTA 

DE SOUSA  

30,00 DESCLASSIFICADO 

76 
LEANGELA ROBERTA 

OLIVEIRA DA SILVA  

30,00 DESCLASSIFICADO 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

5 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

77 

MARIA DO 

LIVRAMENTO LIMA DE 

S.ABREU  

30,00 DESCLASSIFICADO 

78 
MILENA KELLY BENTO 

SOARES  

30,00 DESCLASSIFICADO 

79 
VILMARA SEVERINO 

ALBUQUERQUE  

25,00 DESCLASSIFICADO 

80 
ANTONIA ERLANIA 

SILVA  

20,00 DESCLASSIFICADO 

81 
FRANCISCA SAMARA 

DA SILVA  

20,00 DESCLASSIFICADO 

82 
JOCIELY SILVESTRE DE 

OLIVEIRA 

15,00 DESCLASSIFICADO 

83 
ANDRESSA NAGILA 

ALVES SOUSA 

10,00 DESCLASSIFICADO 

84 
DACIELE DINIZ 

FERREIRA  

0,00 DESCLASSIFICADO 

85 
EVANGIRLANIA SALES 

DA SILVA  

0,00 DESCLASSIFICADO 

86 

FRANCISCO THALYSON 

MATOS DE SOUSA 

0,00 DESCLASSIFICADO 

87 
JANAINA MARIA 

FERREIRA TEOTONIO  

0,00 DESCLASSIFICADO 

88 
JANIELE PESSOA DO 

ESPIRITO SANTO 

0,00 DESCLASSIFICADO 

89 
MARCIA RODRIGUES 

SOARES  

0,00 DESCLASSIFICADO 

90 
MARIA DO SOCORRO 

PESSOA  

0,00 DESCLASSIFICADO 

91 
MARIA EDNEIDE 

QUEIROZ SOBRINHO 

0,00 DESCLASSIFICADO 

92 
MARIA LAIS SANTOS 

MATOS  

0,00 DESCLASSIFICADO 

93 
NATALIA VIEIRA DE 

ALBUQUERQUE  

0,00 DESCLASSIFICADO 

94 
ROSENIR MARTINS DE 

ALMADA 

0,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – CAMPANÁRIO 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 LUCICLEIDE 

ALBUQUERQUE 

DOURADO 

SANTOS  

40,00 50,00 90,00 1º CLASSIFICADO 

 

 

 

 

 
02 MARIA 

ELIVANIA 

XIMENES 

PEREIRA  

21,00 60,00 81,00 2º CLASSIFICADO 

03 ROBERIO 

FERREIRA 

CHAVES  

15,00 55,00 70,00 3º CLASSIFICADO 

04 ROSELI 

SAMPAIO DO 

NASCIMENTO 

ARAUJO  

8,00 55,00 63,00 CLASSIFICÁVEL 

05 IRENE MOREIRA 

DE OLIVEIRA  

44,00 0,00 44,00 DESCLASSIFICADO 

06 ANA OLINDA 

FERNANDES DE 

OLIVEIRA  

0,00 25,00 25,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA – CAMPANÁRIO 
 
Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 CAMILA 

ARRUDA 

OLIVEIRA 

54,00 50,00 104,00 1º CLASSIFICADO 

02 ANTÔNIA 

EDILANE 

O.AGUIAR 

20,00 60,00 80,00 2º CLASSIFICADO 

03 LUIZA 

GLAUCIVANIA 

ARRUDA 

FERNANDES 

20,00 50,00 70,00 CLASSIFICÁVEL 

 

PROFESSOR DE HISTÓRIA – CAMPANÁRIO 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA 

AILA 

CAETANO 

MOREIRA 

SAMPAIO 

65,00 60,00 125,00 1º CLASSIFICADO 

02 CÍCERA 

OLIVEIRA 

AGUIAR 

61,00 55,00 116,00 CLASSIFICÁVEL 

 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA - CAMPANÁRIO 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSI

FICAÇÃ

O 

01 BRUNO 

EDUARDO M. 

FONTENELE 

33,00 60,00 93,00 1º 

CLASSI

FICADO 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

6 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA - CAMPANÁRIO 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA 

ZENALIA 

O. DE 

ARAÚJO 

44,00 0,00 44,00 DESCLASSIFICADO 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – CAMPANÁRIO 

Nº NOME PROVA CLASSIFICA1ÇÃO 

01 
DIANA PEREIRA 

RODRIGUES  

75,00 1º CLASSIFICADO 

02 
KATIA FELIX FROTA 

OLIVEIRA  

75,00 2º CLASSIFICADO 

03 LEANDRA FARIAS FELIX  75,00 3º CLASSIFICADO 

04 
LUCIVANIA FERREIRA 

FONTENELE  

75,00 4º CLASSIFICADO 

05 
MONICA FERREIRA 

GOMES ALBUQUERQUE  

70,00 5º CLASSIFICADO 

06 
MARIA DIANA ISIDIO DO 

NASCIMENTO  

70,00 6º CLASSIFICADO 

07 

PAULO HENRIQUE 

ALBUQUERQUE 

SAMPAIO  

70,00 7º CLASSIFICADO 

08 
MARIA DO LIVRAMENTO 

PORFIRIO DE SALES  

70,00 8º CLASSIFICADO 

09 
BRENA MARA MOREIRA 

FONTENELE  

70,00 9º CLASSIFICADO 

10 
RENATA COSTA DOS 

SANTOS  

70,00 10º CLASSIFICADO 

11 
NIKELLY BATISTA 

MINELVINO FONTENELE  

70,00 11º CLASSIFICADO 

12 
FRANCISCO BRENO DE 

OLIVEIRA SAMPAIO  

70,00 12º CLASSIFICADO 

13 
ANA LUCIA RODRIGUES 

MATOS  

70,00 13º CLASSIFICADO 

14 MARIA ALVES DE SALES  65,00 CLASSIFICÁVEL 

15 LIDIA CARDOSO CUNHA  65,00 CLASSIFICÁVEL 

16 
SANDRA RODRIGUES 

DIAS  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

17 
MAIRLA MOREIRA DE 

VASCONCELOS  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

18 
AURILENE ALVES 

PESSOA  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

 

 

 

 

19 
LUCIVANDO MOREIRA 

GOMES  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

20 DAIANE REGINO DE SOUZA 65,00 CLASSIFICÁVEL 

21 
KAROLINE SOUZA SAMPAIO 

FELIX 

65,00 CLASSIFICÁVEL 

22 
KELIANE MAGALHAES 

VASCONCELOS  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

23 RODRIGO ALVES SAMPAIO  65,00 CLASSIFICÁVEL 

24 
MAYARA FONTENELE 

PARENTE  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

25 
MARIA DE JESUS ALVES DE 

OLIVEIRA  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

26 AMANDA GOMES DA SILVA  65,00 CLASSIFICÁVEL 

27 JOSE SAMPAIO FONTENELE  65,00 CLASSIFICÁVEL 

28 ANDREIA GOMES ALVES  65,00 CLASSIFICÁVEL 

29 
KAUANNY LIMA DO 

NASCIMENTO  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

30 
MARIA VALQUIRIA 

FONTENELE DA SILVA  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

31 
MARIA EVERLINE BATISTA 

DE SAMPAIO  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

32 MARIA GISELIA CHAVES  60,00 CLASSIFICÁVEL 

33 
GEICIANE ARAUJO 

MAGALHAES  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

34 LIVIA CARDOSO CUNHA  60,00 CLASSIFICÁVEL 

35 
ELINALVA GONCALVES 

PIMENTAL  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

36 MARIA CREUSA DE SOUSA  55,00 CLASSIFICÁVEL 

37 
MARIA SAMIA ARAUJO 

SAMPAIO  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

38 
ADRIANA ARRUDA DE 

OLIVEIRA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

39 LILIANE CARDOSO CUNHA  45,00 DESCLASSIFICADO 

40 
MARIA ANDRESSA 

CARVALHO LIMA  

40,00 DESCLASSIFICADO 

41 ELANE FERREIRA DA SILVA  35,00 DESCLASSIFICADO 

42 
MARIA DO SOCORRO DA 

SILVA RODRIGUES  

35,00 DESCLASSIFICADO 

43 RAIMUNDA DAVI SAMPAIO  30,00 DESCLASSIFICADO 

44 
ESTER CLEMENTE DOS 

SANTOS  

25,00 DESCLASSIFICADO 

 

 

 

 

 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

7 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

45 
ALEXSANDRA SOARES 

VASCONCELOS  

0,00 DESCLASSIFICADO 

46 
CASSIANE DOURADO 

FONTENELE  

0,00 DESCLASSIFICADO 

47 
CLECIO HENRIQUE CRUZ 

ARAUJO  

0,00 DESCLASSIFICADO 

48 
FRANCISCO ADRIAN 

FONTENELE DA SILVA  

0,00 DESCLASSIFICADO 

49 
PATRICIA GRIGORIO 

SAMPAIO  

0,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – PARACUÁ 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 MATHEUS 

ALVES 

PEREIRA 

12,00 65,00 77,00 1º CLASSIFICADO 

02 SOLIANE 

ALVES DE 

LIMA 

6,00 65,00 71,00 2º CLASSIFICADO 

03 JÉSSICA 

DE LIMA 

NOBRE 

0,00 55,00 55,00 CLASSIFICÁVEL 

 

AUXILIAR DE PROFESSOR – PARACUÁ 

Nº NOME PROVA CLASSIFICAÇÃO 

01 MARIA DANIELE 

MOURAO DA COSTA  

80,00 1º CLASSIFICADO 

02 GEANE OLIVEIRA 

SANTOS  

65,00 2º CLASSIFICADO 

03 SAMARIA SALES DE 

SOUSA 

65,00 3º CLASSIFICADO 

04 JOAO MAGALHAES DE 

OLIVEIRA FILHO  

65,00 4º CLASSIFICADO 

05 MARIA LETICIA DE 

OLIVEIRA LIMA  

65,00 CLASSIFICÁVEL 

06 ADRIELE GOMES FELIX  60,00 CLASSIFICÁVEL 

07 KEILA ARAUJO DA 

COSTA  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

08 VITORIA ELIAS DE 

AGUIAR  

60,00 CLASSIFICÁVEL 

09 NATALIA ALVES LIMA 

DE SOUSA  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

10 LUCAS DA COSTA 

RODRIGUES  

55,00 CLASSIFICÁVEL 

 

 

 

11 ITAMAR ARAUJO DE 

SOUSA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

12 LUANA DE PAULA 

SOUZA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

13 MANUELA DA COSTA 

LIMA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

14 PAULO RICARDO 

SOARES PEREIRA  

50,00 CLASSIFICÁVEL 

15 LUMA DE OLIVEIRA 

SOUZA  

30,00 DESCLASSIFICADO 

 

PROFESSOR POLIVALENTE – BALIZA 

Nº NOME TÍTULO PROVA TOTAL CLASSIFICAÇÃO 

01 FRANCISCA 

MÁRCIA 

SOARES 

PEREIRA 

26,00 55,00 81,00 1º CLASSIFICADO 

 

Uruoca – CE, 27 de janeiro de 2022. 

Maria Tamires Vasconcelos Moreira 

 

Renata Souza da Silva 

 
Benedita Jocilania Filha da Silva 

 

Aline Ferreira de Matos 

 
 

 

PORTARIA N° 002/2022 SEDUC , URUOCA-CE, 26 DE JANEIRO 

DE 2022 

 

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca, no uso de suas 

atribuições legais, amparada pela Lei Municipal 201/2017 de 21 de 
fevereiro de 2017. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade da realização de escala de trabalho 

em regime de plantões noturnos na sede. 
 

CONSIDERANDO, o Art. 74 da Lei N° 217/98 – Estatuto dos 

Servidores Públicos de Uruoca/CE – que estabelece a obrigatoriedade de 

pagamento de adicional noturno, aos trabalhadores que cumprirem 
jornada de trabalho no período compreendido entre as 22 (vinte e duas) 

horas de um dia às 05 (cinco) horas do dia seguinte, nos horários mistos, 

assim entendidos os que abrangem períodos diurnos e noturnos, aplica-se 

as horas de trabalho noturno. 
 

RESOLVE 

 

Art. 1º Conceder adicional noturno, no valor de 20% sobre as horas 

trabalhadas no período noturno, ao servidor municipal ocupante do cargo 

de vigilante, lotado na Unidade Administrativa da Secretaria Municipal 

da Educação, na Sede do Município. 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

8 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

Nome 
Carga horária trabalhada 

em regime de plantão.  

ANTONIO CLECIO MAGALHÃES  147 HORAS  

ANTONIO FERREIRA GOMES FILHO  221 HORAS  

CLOVIS CUNHA LIMA  221 HORAS 

FABIO JUNIOR SOUZA DOS SANTOS  138 HORAS  

FRANCISCO ATAIDE LIMA DE SOUSA 221 HORAS 

FRANCISCO CLADENIO ESTEVAL DE 

ALMEIDA  
207 HORAS  

FRANCISCO DE JESUS GOMES   221 HORAS  

FRANCISCO GEAN RODRIGUES DOS 

SANTOS  
138 HORAS  

FRANCISCO IVANILO DE FARIAS 

RODRIGUES   
221 HORAS  

FRANCISCO VALDEMAR FERREIRA 221 HORAS  

FRANCISCO RODRIGUES GOMES  147 HORAS  

GERRE ADRIANO RUFINO DO 

NASCIMENTO  
 147 HORAS 

IVANILDO OVIDEO SAMPAIO  138 HORAS  

JOAO BATISTA DA SILVA  221 HORAS  

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  138 HORAS  

JOSE CLEITON ALVES DE SOUSA 138 HORAS  

JOSIAS RODRIGUES DE LIMA  147 HORAS  

MAECIO GOMES FERREIRA   221 HORAS 

MANOEL JUNIOR DE SOUZA  147 HORAS 

MATEUS DE ALMEIDA ALVES  147 HORAS 

PEDRO FONSECA GOMES  207 HORAS 

RAIMUNDO NONATO NETO 207 HORAS 

VALDERLAN CARVALHO FERREIRA  138 HORAS  

VALDIR ARAUJO PESSOA 138 HORAS  

 

Art. 2º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

CUMPRA-SE 
 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA AEP Nº 265/2021 

 

PORTARIA SEDUC N° 003, 26 DE JANEIRO DE 2022. 

 

A Secretaria Municipal da Educação, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do prefeito, no exercício da 

direção da administração municipal, de que trata o inciso III, Art. 82 da 

LOMU; 

 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERANDO o Art. 123 do estatuto dos servidores municipais (Lei 
N° 217/98) 

 

CONSIDERANDO a frequência mensal dos servidores público 
municipal encaminhada pelos diretores das escolas municipais para a 

Secretaria da Educação. 

 

RESOLVE 
Art. 1°. Incluir na folha de pagamento referente ao mês de janeiro de 

2022, o quantitativo de faltas aos servidores públicos municipais, 

conforme anexo único. 

 
Art. 2°. O desconto na remuneração do servidor referente aos dias de 

faltas ao serviço conforme legislação vigente, implementado na folha de 

pagamento referente ao mês de janeiro de 2022. 

 
Art. 3°. Esta portaria entra vigor nesta data. 

 

CERTIFIQUE-SE, 

PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

PORTARIA AEP Nº 265/2021 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA SEDUC N° 003, 26 DE JANEIRO 

DE 2022. 

NOME FUNÇÃO R$ 

ANA CLAUDIA DE 
ARAUJO 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

1.100,00 

FRANCISCO DARLAN 

PEDRO FARIAS  

A.C.E 1.100,00 

IONETE MARIA 

SIQUEIRA MACHADO 

PROFESSORA 1.590,00 

MARLANGE GOMES 

FERREIRA  

PROFESSORA 53,00 

SIDNEIA ARAUJO DOS 
SANTOS LOPES  

AGENTE 
ADMINISTRATIVO  

1.100,00 

 

FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA 

Secretário Municipal da Educação 

Portaria AEP Nº 265/2021 

 

 

 

PORTARIA SESA Nº 024, DE 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza – CE, 

levando a paciente Eire Lilair da Silva Félix Rodrigues, para 

agendamento de consulta e exames no Hospital Albert Sabin. No dia 27 
DE JANEIRO DE 2022. 

 

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se desenvolver 

através de outro meio de comunicação disponível, sem necessidade de 
deslocamento deste agente público; 

 

O Secretário Samuel Moreira Macedo, no uso de suas atribuições legais 

e amparado no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 
 

RESOLVE: 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DA SAÚDE 



DOE-UR • Ano VI | Nº 020 | Uruoca-Ceará | 09 páginas 
 Publicação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022 | Circulação: Quinta-Feira, 27 de Janeiro de 2022  
 

 

9 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • CEP: 

62460-000 • Telefone (88) 992559694   •   www.uruoca.ce.gov.br 

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

Art. 1º Designar o servidor, FRANCISCO GRACIANO DE AGUIAR, 
inscrito no CPF sob o nº 068.083.473-79, residente na Ana Maria da 

Conceição, Nº 291, Paracuá – Uruoca-CE, ocupante do cargo de 

Motorista para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que se 
realizará no dia, que se realizará no dia 27 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor unitário de 

R$ 60,00 (Sessenta Reais) totalizando R$ 60,00 (Sessenta Reais) e 
autorizar a Tesouraria da Prefeitura Municipal de Uruoca a efetuar o 

pagamento. 

 

Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento vigente. 
 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
Uruoca/CE, em 27 de Janeiro de 2022; Edifício Chico Eudes e 64 anos 

de Emancipação Política. 

 

SAMUEL MOREIRA MACEDO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 

Não há publicações nesta edição 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

Não há publicações nesta edição 


		2022-01-28T02:03:42-0200




